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طرح ۷۵ میلیارد تومانی دهکده المپیک برای جذب سرمایه گذار به معاونت اقتصادی رفت

  برنامه های ضربتی در راستای کاهش آسیب های اجتماعی در جزیره

اقدام بزرگی در حوزه بهداشت 
و درمان صورت گرفت و مرکز 

درمانی جی جیان، پس از ۱۲ سال 
با تلاش شبکه بهداشت و درمان و 

حوزه سلامت راه اندازی شد. 

یکی از بحران ها در آسیب های 
اجتماعی قشم، بحران خانواده 

است؛ خانواده ها به شدت در حوزه 
طلاق چه رسمی و چه غیر رسمی 
و طلاق عاطفی به اوج بحران های 

 دکتر  براهیمیاجتماعی  رسیده اند.
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تحقق عدالت ورزشی در قشم
طرح ۷۵ میلیارد تومانی دهکده المپیک برای جذب سرمایه گذار به معاونت اقتصادی رفت/  برنامه های ضربتی 

در راستای کاهش آسیب های اجتماعی در جزیره

و  اجتماعی  امور  ورزش،  سلامت،  مدیریت  اعتمادی:  ايرج 
جوانان سازمان منطقه آزاد قشم، وظیفه خطیر سیاست گذاری در 
عرصه ورزش، سلامت، مهارت های زندگی، آسیب های اجتماعی  
و... را بر عهده دارد. این مدیریت بر مجموعه تشکل های مردم نهاد 
نظارت می کند و حمایت از این تشکل ها را وظیفه ی خود می داند.  
ساماندهی ورزش و کمک به توسعه کمی و کیفی آن  به ویژه 
توجه به نیازهای جوانان جزء برنامه ها و اولویت های این مدیریت 
است، مهم ترین مباحث مربوط به آسیب های اجتماعی می باشد که 
از ماموریت های اصلی و ذاتی این مدیریت به شمار می آید و شاکله 
اصلی این مصاحبه را تشکیل می دهد. در ارتباط با این موضوعات 
از دکتر براهیمی مدیر این حوزه، در ادامه خواهیم پرسید. از مافیای 
کودکان کار، متکدیان، فروپاشی خانواده ها با تصمیم های بعضا 
احساسی زودگذر تا خودکشی ها و راهکارها و بسترهایی که ممکن 
است در جهت درمان آسیب های اجتماعی به  کار آید. در جامعه ی 
امروز ما، مسئولیت این آسیب ها و فروپاشی ها با کیست؟ براهیمی 
با صراحت به ما پاسخ می دهد و نه یک نهاد مشخص را که همه 
و همه را مسئول و بلکه مقصر می داند. از کسی که مبلمان شهری 
را طراحی می کند تا متولیان آموزش، پدران و مادران، سازمان های 
مردم نهاد، ائمه جمعه و همه کسانی که تریبونی در دست دارند و 
حتی خبرنگاری که به جای مسائل اصلی به مسائل فرعی می پردازد.

متولد  زادبوم  این  برومند  فرزند  قاضی  قلعه  براهیمی  عباس 
سال1345 در قلعه قاضی بندرعباس ، دارای دکترای جامعه شناسی 
از دانشگاه آزاد اسلامی است؛ براهیمی سوابق مدیریتی، آموزشی و 
پژوهشی درخشانی در کارنامه دارد. علاوه بر این، مشاور مدیرعامل 
در مدیریت اجتماعی، سلامت، ورزش و جوانان سازمان منطقه آزاد 

قشم نیز می باشد.
استراتژیک،  مدیریت  پیشرفته  علمی، تخصصی  دوره  او 35 
کیفیت، آموزش عالی، بهره وری، برنامه ریزی، سازماندهی، آمایش 
سرزمین و... را پشت سر گذاشته و از دانشگاه های ایرانی و خارجی 
نظیر دانشگاه آکسفورد و دانشگاه کینگستون انگلیس گواهینامه های 

معتبر دریافت کرده است.
براهیمی علیرغم سی سال سوابق مدیریت اجرایی، علمی، فرهنگی 
و اقتصادی؛ در قشم بیش از هرچیزی شاید به واسطه مدیریتش در 
دانشگاه آزاد اسلامی شناخته شده است. وی دانشگاه های بین الملل 
منطقه آزاد را نیز در مقطعی مدیریت کرده و از همه مهم تر آن چه در 
کارنامه اش ثبت شده بنیان گذاری دانشگاه های آزاد هرمز و خمیر، 
علوم و فنون خوارزمی، واحد بین الملل پزشکی قشم، کیش، واحد 

الکترونیک)مجازی( قشم و دانشگاه سما در این شهر است.
براهیمی به پاس بسیار خدماتی که در این مقال نمی گنجد در 25 

سالگی دانشگاه آزاد قشم به عنوان رئیس برتر ربع قرن دانشگاه آزاد 
اسلامی شناخته شد و از ریاست عالی دانشگاه آزاد اسلامی و رئیس 
کل هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی ایران نشان لیاقت دریافت 
کرد. او بعدها شش دوره به عنوان مدیر نمونه در سطح استان و 

چهار دوره مدیر نمونه کشوری برگزیده شد.

براهیمی عضو هیئت علمی  دانشگاه، رئیس روابط عمومی و 
امور بین الملل و قائم مقام رئیس دانشگاه بندرعباس، نماینده ویژه 
ریاست عالی دانشگاه های آزاد اسلامی هرمزگان، کرمان و سیستان 
و بلوچستان؛ مشاور عالی توسعه ی استراتژیک دانشگاه های آزاد 

اسلامی در این استان ها نیز بوده است.
بنا به تعصب خاصی که به این منطقه داشته، پایان نامه کارشناسی 
ارشدش را با موضوع نقش آموزش عالی در توسعه پایدار مناطق 
آزاد با محوریت قشم ارائه داد و رساله دکتری خود را با موضوع 
بررسی نقش و کارکرد جامعه شناختی دانشگاه آزاد اسلامی در 
تغییر و تحولات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی منطقه آزاد 

قشم، دفاع کرد.
این مدیر جامعه علمی و دانشگاهی، روزنامه نگاری را نیز با 
مدیرمسئولی و سردبیری هفته نامه خلیج فارس دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد بندرعباس تجربه کرده است.
براهیمی مقالات و تحلیل های بسیاری نوشته است تا جایی که 
یازده بار به عنوان پژوهشگر برتر و استاد نمونه در استان شناخته 

شد.
از جمله مقالات او می توان به بررسی نحوه ابراز هویت قومی، 
ملی و جهانی در بین دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم و 
بررسی موانع اجتماعی، اقتصادی و انجام فعالیت های پژوهشی در 

دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی اشاره کرد.
مقاله براهیمی در همایش ملی ایران  1404 با موضوع »تحلیل و 
نظریه زمینه های اجتماعی موثر بر امنیت اجتماعی در جامعه ایران« 

توسط هیات داوران به عنوان مقاله برتر انتخاب شد. 
دانشگاه  دوم  و  اول  پنج ساله  جامع  طرح  همچنین  براهیمی 
بین المللی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم و دانشکده علوم و 
فنون دریایی و دانشکده پزشکی واحد بین الملل قشم را نیز تدوین 
کرده است.به جرات می توان گفت این چهره دانشگاهی و مدیر 
توانمند هرمزگانی در هر حوزه ای به عنوان عضو، مدیر یا رئیس 
بجا گذاشته است.  از خود  ارزشمندی  منصوب شده خدمات 
از جمله این مسئولیت ها می توان به ریاست شورای مشورتی و 
مشاور عالی برنامه ریزی کانون زنان بازرگان و فعالان اقتصادی اتاق 
بازرگانی ایران، نماینده پارلمان بخش خصوصی)اتاق بازرگانی 
و صنایع و معادن و کشاورزی هرمزگان(؛ رئیس روابط عمومی 
و امور بین الملل و مشاور ریاست دانشگاه هرمزگان؛ رئیس مرکز 
تحقیقات زلزله شناسی ژئوفیزیک دانشگاه تهران در استان هرمزگان، 
عضو کمیته دائمی هیئت امنای دانشگاه آزاد اسلامی هرمزگان و 
رئیس کارگروه تخصصی اقتصادی، سرمایه گذاری و درآمدزایی 
ستاد هماهنگی دانشگاه های آزاد اسلامی هرمزگان، رئیس اداره 
ترخیص کشتی رانی جمهوری اسلامی در هرمزگان و رئیس توزیع 
تدارکات ناوگان کشتی رانی جمهوری اسلامی ایران در بندرعباس، 
رئیس هیئت مدیره روابط عمومی های استان هرمزگان، شرکت ها 
و انجمن های صنفی کارفرمایی در شورای عالی هماهنگی اشتغال 
هرمزگان و وزارت کار،  قائم مقام دبیرکل مجمع متخصصین ایران 
در استان هرمزگان، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل انجمن حمایت 
از بیماران خاص نیکوکاران آفرینش قشم، رئیس کارگروه تخصصی 
آمار و اطلاعات اقتصادی و سرمایه گذاری پارلمان بخش خصوصی 
هرمزگان، عضو اصلی اتاق بازرگانی مشترک ایران و عمان،  و 
هیات موسس انجمن خیریه دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 

در هرمزگان اشاره کرد.
علاوه بر این ها براهیمی به عنوان کارشناس خبره دادگستری در 

استان هرمزگان نیز چهره شناخته شده ای می باشد.

یکی از فرآیندهایی که برای کنترل و توقف و تعدیل آسیب های 
اجتماعی در دستور کار ماست تاسیس و راه اندازی مرکز مشاوره 
مطالعات خانواده و امور اجتماعی است که از سال گذشته به طور 

جدی در دستور کار ما قرار دارد.

طرح دیگر، طرح گردشگری در حوزه سلامت است؛ شهرک 
گردشگری که مدیریت امور اجتماعی و سلامت و ورزش آن را 

طراحی کرده است. این طرح نیز برای جذب سرمایه گذار 
به حوزه معاونت اقتصادی رفته است.

در خصوص طلاق می توان گفت که متاسفانه آمار آن، روز به روز در قشم رو به افزایش بوده و به عبارتی می توان گفت سونامی 
طلاق در راه است و اگر در مورد این مسئله فکری نکنیم خانواده های زیادی دچار آسیب های پس از طلاق خواهند شد.
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* به عنوان اولین سوال به بحث آسیب های اجتماعی 
ورود می کنیم که امروز شاید به عنوان یکی از چالش های 
جزیره ی قشم محسوب می شود و می پرسم چه اقدامات 

پیشگیرانه ای در این حوزه انجام شده است؟
براهیمی: ده آیتم آسیب اجتماعی در سطح کلان و به صورت 

خاص در جزیره قشم شناسایی و برنامه ریزی کرده ایم.
* در همین ابتدا بگویید این ده آیتم چه چیزهایی را 
شامل می شود؟ چه اقدامات پیشگیرانه ای در دستور کار 

دارید؟
یکی از فرآیندهایی که برای کنترل و توقف و تعدیل 
و  تاسیس  ماست  کار  دستور  در  اجتماعی  آسیب های 
راه اندازی مرکز مشاوره مطالعات خانواده و امور اجتماعی 
است که از سال گذشته به طور جدی در دستور کار ما قرار 
دارد. آژانس اجتماعی ما فعال بوده و در تعطیلات نوروز برای 
مسافران، گردشگران و بومیان جزیره به صورت مشاوره سیار 
رایگان خانواده با هدف کاهش استرس و ترمیم روابط بین 
فردی در خانواده ها انجام و برنامه هایی تحت عنوان مشاوره 
و مطالعات خانواده طراحی گردیده است که خوشبختانه 
با استقبال بسیارگسترده مواجه شد. برنامه هایی نیز در سال 
جاری طراحی گردیده است که از پتانسیل ها و مشارکت 
تشکل های مردم نهاد و نخبگان بومی قشم در حوزه مرکز 
مشاوره و مطالعات خانواده نیز استفاده گردد. ضمنا حدود ۷۵ 
نفر نخبه تحصیل کرده و دانش آموخته که در حوزه آسیب های 
اجتماعی  فعالیت می کنند شناسایی گردیده و تفاهم نامه ای 
نیز انعقاد خواهد گردید که بتوان در تمام بخش های جزیره 
با محوریت  خصوصا جامعه هدف، خدمات مشاوره ای 
والدین و خانواده داشته باشیم. این طرح در سال گذشته طرح 
موفقی بود و با استقبال شایانی مواجه شد و قطعا یکی از 
راه های کاهش آسیب های اجتماعی، شناخت، اطلاع رسانی، 
پیشگیری و مشاوره است که می بایست برنامه ریزی و اجرا 
گردد. در سال ۹۵ متاسفانه ۶۹ کودک زیر ۵ سال در جزیره 
قشم از دست دادیم که در مطالعات آسیب شناسی انجام 
شده به این نتیجه رسیدیم که علت عمده اش عدم اطلاع از 
مسایل بهداشتی، سلامت و فقدان دانش مهارت های زندگی 

است که باعث گردید شاهد چنین آماری از فوت و مرگ 
و میر کودکان باشیم.در حوزه پیشگیری از اعتیاد، افسردگی، 
در حوزه پرخاشگری و بحران هویت، متأسفانه قشم وارد 
مرحله چالش برانگیز شده؛ چون آسیب وقتی از نظر علمی 
قابل بحث است که یک طیف خاص را دربرگیرد به طور 
مثال اعتیاد اگر فراگیر شود جوانان و زنان و مردان و کارگران 
بخش های مختلف را دربرگیرد، این دیگر آسیب نیست، بلکه 
یک مسأله است که اگر برایش فکر نشود می تواند به یک 
چالش و بحران تبدیل شود. بخشی از آسیب های قشم وارد 
مرحله مسأله و چالش و بحران شده که اگر برنامه کوتاه 
مدت و متناسب آن برنامه دراز مدت اندیشیده نشود، شاهد 
فروپاشی بیش از پیش خانواده ها و ارزش ها و هویت و 
باورهای اجتماعی خواهیم بود. با این باور ما پیوند خود را 

با جامعه محلی نزدیک تر کردیم تا نخبگان، تحصیل کردگان، 
به  ورود  برای  ما  ارتباط  پل  معتمدین  و  صاحب نظران 
مباحث اجتماعی باشند. کارگاه ها و برنامه های آموزشی 
و نشست های هم اندیشی و ارتباط و تعامل با تشکل های 
مردم نهاد از مهم ترین برنامه های پیش بینی شده بوده و سعی 
می کنیم با محوریت استفاده از ظرفیت های ماندگار جزیره، 

برنامه ها را انجام دهیم.
در حوزه ورزش، ایجاد بانک اطلاعاتی از همه رشته های 
ورزشی موجود در قشم، شناسایی و متناسب با اعتبار و نیاز 

دسته جات ورزشی و باشگاه ها، برای اولین بار درخواست 
اعتبار ورزشی سراسری کرده ایم و به دنبال آن هستیم تا 
عدالت ورزشی محقق و به همه تیم ها متناسب با فعالیت شان 
اعتبار تخصیص داده شود که گامی در جهت پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی ناشی از عدم برنامه ریزی برای اوقات 
فراغت جوانان است. ضمنا دهکده بین المللی المپیک قشم 
نیز طراحی و برای جذب سرمایه گذار به معاونت اقتصادی 
سازمان ارجاع گردیده است. لذا با توجه به ظرفیت های بسیار 
خوبی که جزیره دارد اگر بحث دهکده المپیک را پیش ببریم 
جهشی در عرصه سلامت اجتماعی و توسعه ورزش در 

قشم و هرمزگان خواهیم داشت. در بحث مجوزها در کمتر 
از یک سال حدود ۲۵ مجوز برای رشته های مختلف ورزشی 
با محوریت بانوان صادر کرده ایم در حالی که در گذشته 
شاید یک مورد هم در حوزه بانوان به صورت تخصصی 
مجوزی صادر نشده بود و لیکن در یک سال و اندی، بخشی 
از مجوزها برای ورزش های اختصاصی بانوان، پلاژ بانوان و... 

اختصاص یافته است.
بهداشت و درمان  نیز در حوزه  بزرگی  اقدام  همچنین 
صورت گرفت ومرکز درمانی جی جیان، پس از ۱۲ سال 
با تلاش شبکه بهداشت و درمان و حوزه سلامت راه اندازی 
شد. سازمان منطقه آزاد در بحث مجوزها، احیا، تکمیل و 
تجهیز آن پیشتاز بوده است؛ ما معتقدیم که سلامت زیربنای 
توسعه است اگر جامعه ای از مولفه های اولیه سلامت بی بهره 

باشد، نمی تواند توسعه پایدار داشته باشد. جامعه ای می تواند 
توسعه پایدار داشته باشد که جامعه انسانی آن در سلامت 
روانی و روحی و بهداشتی باشد و کاری که باید کرد این است 
که یک مرکز درمانی را به یک بیمارستان تخصصی توسعه 
بدهیم و در آینده به یک بیمارستان فوق تخصصی تبدیل کنیم. 
از دیگر وظایف ما نظارت بر مراکز بهداشتی و حوزه های 
مرتبط با سلامت انسان و جامعه محلی است که در حال 
حاضر سه برنامه در حوزه امور اجتماعی، سلامت، ورزش و 
جوانان داریم. برنامه اول، برنامه کوتاه مدت و ضربتی است که 

متناسب با ضرورت ها و فوریت ها طراحی شده که محوریتش 
با مشارکت جامعه محلی و نخبگان و چهره های ماندگار 
جزیره است. یک برنامه میان مدت در دستور کار ماست و 
یک برنامه دراز مدت که در حوزه آسیب های اجتماعی و 
ورزش به عنوان یک سند و یک منشور در چارچوب یک 

برنامه و افق هدفمند حرکت می کنیم.
* دهکده المپیک که از سال گذشته صحبت آن بود 

بفرمایید  در چه مرحله ای قرار دارد؟
و  جانمایی  طراحی،  کار  المپیک،  دهکده  حوزه  در 
استانداردسازی ها انجام شده، برای این کار ۷۵ میلیارد تومان 

برآورد اعتبار شده که برای جذب سرمایه گذاربه معاونت 
الزامات  با تمام  اقتصادی ارجاع شده است؛ یک دهکده 
استاندارد که حجم سرمایه گذاری بالایی را می طلبد لازم 
است بخش های خصوصی فعال و کارآمد و مجرب پای 
کار بیایند. این طرح مصوب و برای جذب سرمایه گذار آماده 
می باشد. امید داریم که این طرح  را فراملی دیده شود و بتوانیم 
سرمایه گذار را جذب جزیره کنیم. هر چند در کشور رکود 
هست ولی ما تلاش مان را می کنیم تا با انجام این کار بزرگ 
صدها کار کوچک در چرخه ورزش فعال شوند، جامعه 

محلی بانشاط شده و چرخه خدمات هتل ها فعال گردد.
* چه طرح های دیگری در دست دارید؟

طرح دیگر، طرح گردشگری در حوزه سلامت است؛ 
شهرک گردشگری که مدیریت امور اجتماعی و سلامت و 

ورزش آن را طراحی کرده است. این طرح نیز برای جذب 
سرمایه گذار به حوزه معاونت اقتصادی رفته است.

سازمان منطقه آزاد قشم باید بسترهای مناسب و حمایت ها 
را برای جذب سرمایه گذار و فعالان اقتصادی فراهم کند.از 
آنجایی که این پروژه ها بزرگ هستند، به دنبال این هستیم که 
موانع فرآیند کار کوتاه و برطرف شود و کسانی که شایستگی 

و توان مالی دارند وارد عرصه شوند.
چه  بانوان  ورزش  حوزه  در  بفرمایید   مشخصا   *

اقداماتی انجام شده است؟
در بخش ورزش بانوان تا حالا حدود ۷ مجوز صادر 
کرده ایم که بعضی در شرف آغاز عملیات اجرایی هستند 
مثل باشگاه چند منظوره بانوان و پلاژ بانوان که در هفته های 
گذشته با حضور وزیر کار و رفاه اجتماعی دکتر ربیعی کلنگ 
آن زده شد؛ البته این پروژه مربوط به حوزه گردشگری و 
ورزش است و مجوزهای دیگری هم صادر شده که در 

مرحله طراحی و اخذ زمین هستند.
*در بحث آسیب های اجتماعی چرا در پاره ای موارد 

مثل بیماری های رفتاری، آمارها بیان نمی شوند؟
در حوزه آسیب های اجتماعی ملاحظاتی هست که برخی 
آمار نباید اعلام شود اما به عنوان متولی و برنامه ریز، آمار 
طلاق و فرار از خانه و اعتیاد و خودکشی را داریم که لازمه 
برنامه ریزی برای صیانت از جامعه محلی است ولی این 
آمارها متاسفانه تابو هستند؛ در حالی که باید وارد دانشگاه ها 
شوند و پایان نامه های دانشگاهی بر مبنای پیشگیری و کنترل 
و شناسایی و راه حل برای این آسیب های اجتماعی جهت 

گیری شوند.
* بیشترین بحران آسیب های اجتماعی را کجا می بینید؟
یکی از بحران ها در آسیب های اجتماعی قشم، بحران 
خانواده است؛ خانواده ها به شدت در حوزه طلاق چه رسمی 
و چه غیر رسمی و طلاق عاطفی به اوج بحران های اجتماعی 
رسیده اند که ما باید با برنامه ریزی و مشاوره و پیشگیری، 

برنامه هایی را در نظر بگیریم.
* در بحث مواد مخدر چطور؟

پایلوت  کمتر،  ریسک  خاطر  به  قشم  اینکه  لحاظ  به 

جابجایی مواد مخدر شده،  سوداگران مرگ هم که متأسفانه 
فعال هستند؛ یکی از آسیب های اجتماعی برای جزیره بحث 
هدایت و ترانزیت مواد مخدر است که باید جامعه محلی 
را واکسینه و آگاه کنیم و آموزش های لازم را ببینند. در این 
ارتباط برنامه هایی در زمینه پیشگیری از اعتیاد در مدارس در 
دست اقدام داریم در ضمن مجموعه دستگاه های نظارتی، 
کنترلی و بازدارندگی هم می بایست مشارکت کنند تا جامعه 
محلی قشم سالم و پاک بماند و قشم را -که قاچاق مواد 
مخدر از دریا صورت می گیرد- مصونیت ببخشیم هر چند 

متاسفانه در حوزه مواد مخدر هم آمار بالایی داریم.
* برنامه های شما در سایر مباحث آسیب های اجتماعی 

چگونه است؟
نگهداری  و  پیشگیری  مرکز  بحث  دیگر  برنامه ی 

حدود ۷۵ نفر نخبه تحصیل کرده و دانش آموخته که در حوزه 
آسیب های اجتماعی  فعالیت می کنند شناسایی گردیده و 

تفاهم نامه ای نیز انعقاد خواهد گردید که بتوان در تمام بخش های 
جزیره خصوصا جامعه هدف، خدمات مشاوره ای با محوریت

 والدین و  خانواده داشته باشیم.

بحث کودکان کار و متکدیان ریشه در مافیای استعمار و 
آدم هایی دارد که اشتهای سیری ناپذیر برای پول و ثروت دارند

 و خانواده ها متأسفانه به خاطر تهیدستی با مذاکره ها و پول ناچیزی که 
در اختیارشان قرار می گیرد، کودکان خود را در اختیار

 عده ای می گذارند.



 هفته نامه اجتماعی، سیاسی و فرهنگی منطقه ی جنوب)استان های هرمزگان، فارس، بوشهر، خوزستان ، کرمان و  سیستان و بلوچستان(

 صاحب امتیاز:  موسسه نشرگستران صدف          
مدیرعامل: حسین فریدوني      مدیرمسئول:  معصومه اکبري    سردبیر: ایرج اعتمادي        

نشاني: بندرعباس - داماهی ، بلوار شهید مصطفی خمینی، شهرک آسمان، کوچه پرواز ۸، ساختمان مرجان، طبقه دوم، واحد 104
صندوق پستی 3۹4۸/۷۹145      تلفن: 33۶۶۷32۹ - 33۶۸3004      فاکس: 33۶۸3005 - 0۷۶

 شماره تماس:  0۹1۷3۸105۹0     آدرس: شهرستان قشم، مجتمع فردوسی، طبقه زیرین، لاین مرجان 2/ دفتر هفته نامه صدف
صفحه آرایي: مسعود کاظمي             لیتوگرافی و چاپ :  چاپخانه کارگر      

  ويژه نامه شهرستان قشم * ضمیمه شماره 643 *  شهريور ماه  96 

 هفته نامه منطقه ای  )هرمزگان، فارس، کرمان، بوشهر، سیستان و بلوچستان و خوزستان(

 E-mail: sadafnewsqeshm@gmail.com    شماره ثبت: 1۷522

داریم  شناسنامه دار  معلول  حدود ۲۵۰۰  ما  است  معلولین 
و برآورد کارشناسان ۴۰۰۰ معلول در قشم است که نسبت 
به جمعیت بالاست و ناشی از ازدواج های سنتی و فامیلی و 
بدون ملاحظات پزشکی است که باید با مشارکت بهزیستی 
و تشکل های مردم نهاد، همچنین با فرهنگ سازی و آموزش و 
اطلاع رسانی و مراجعه خانه به خانه، روند رو به رشد معلولیت 
در قشم را تعدیل کنیم. همچنین پیشنهاد مرکز پیشگیری و 
نگهداری برای سال آینده مطرح و نیازمند همکاری و مشارکت 
بخش خصوصی و مردم نهاد، بهزیستی و حتی خیرین است. 
کمک های مان در حال حاضر بیشتر حمایتی بوده و اعتبارهایی 

داریم اما اعتبارات ما پاسخگوی حجم زیاد جامعه معلولین 
نمی باشد. الان بیشتر در حوزه سخت افزار و کسانی که نیاز 
به حمایت و کمک پزشکی و معرفی به مراکز خاص داشته 
باشند ورود می کنیم ولی به دنبال این هستیم که با آموزش های 
متناسب با کارآفرینی و مهارت های فردی، آن ها را وارد بازار 
کارآفرینی کنیم و کارهایی متناسب با معلولین تعریف کنیم که 

به عنوان کارآفرین اشتغال داشته باشند.
* چه راهکارهایی برای کاهش این بخش از آسیب های 

اجتماعی پیشنهاد می کنید؟
بحث معلولیت ریشه در مسایل فرهنگی دارد و در این حوزه 
ما با معتمدین و ائمه جمعه و شوراها نشست داشته ایم چون 
ریشه ی آن برمی گردد به نگاه های سنتی و تعلقات فامیلی در 
ازدواج و در واقع معلولیت خروجی یک نگاه و تفکر است که 
از باورهای فرهنگی برخاسته و می بایست دستگاه های پیشرفته 
ژنتیک و تشخیص خون و آموزش های لازم قبل از ازدواج را 
فعال کنیم تا شخص با یک شرایط تحمیلی و یا خودآگاهی دیر 

هنگام وارد فرآیند معلولیت نشود.
* همانطور که می بینید متکدیان زیادی در قشم هستند، هر 
از چندگاهی می شنویم آنها را جمع آوری کرده اند ولی باز 

هم مجددا در سطح شهر مشاهده می شوند؟ 
در حوزه متکدیان، چون غیر از شناورهای رسمی بخش 
بزرگی از جابجایی ها با قایق های کوچک و غیر رسمی است 
علیرغم مصوبات و مسئولیت هایی که در این حوزه داریم و 
همکاری که فرمانداری و نیروی انتظامی داشته اند، هربار که این 
متکدیان جمع آوری و اخراج می شوند، ۴۸ ساعت بعد دوباره 
به جزیره  برمی گردند و ما هیچ اهرم بازدارنده قدرتمندی نداریم 
و وقتی این افراد برمی گردند، به روستاها می روند و چون مردم 
جزیره مردمی نجیب و متدین و انسان دوست و مهربان هستند، 
به خاطر تعلقات انسانی به این ها کمک می کنند، این مسئله 
بیشتر باعث حضور متکدیان می شود و من در همین جا از 
مردم می خواهم کمک خود را به نهادهای شناسنامه دار بدهند؛ 

در قشم انجمن های خیریه فراوانی داریم که نحوه کارشان 
مشخص است و بر آن ها نظارت می شود ناگفته نماند که 
بخشی از بیماری های واگیردار در قشم از طریق همین متکدیان 
شیوع پیدا می کند.اگر ما جزیره سالم می خواهیم خواهش 
می کنم این ترحمات را برای متکدیان و کودکان کار نکنید 
چون این کودکان کار با کمک های خیرخواهانه ای که دریافت 
می کنند باعث می شود از تحصیل باز بمانند و نباید با ترحم 
کاری کنیم که راه برای آینده کودکان کار  بسته شود.طرحی که 
جامعه محلی دنبال می کند طرح »قشم جزیره ای برای کودک« 
است که با مشارکت سازمان منطقه آزاد، فرمانداری، بهزیستی 

و دانشگاه ها است، بحث مهارت و شکوفایی استعدادها و 
شخصیت پردازی و آسیب شناسی کودکان کار است و بحث 
تعلیم و تربیت و سلامت که یک پکیج کامل است و باید 
از خانواده و محلات و از سنین پایین کودک را حمایت و 

آموزش های لازم را بدهیم تا به باور برسانیم.
* جنابعالی به عنوان یک کارشناس موجودیت کودکان 

کار را چطور ارزیابی می کنید؟
بحث کودکان کار متأسفانه خیلی جاها بحث نیازمندی 
نیست و بلکه استفاده ابزاری از این کودکان معصوم است و 
کسانی هستند که با پرداخت پول به خانواده های تهیدست، 
کودکان را از خانواده ها گرفته و در خیابان ها و پارک ها استقرار 
می دهند. بحث کودکان کار و متکدیان ریشه در مافیای استعمار 
و آدم هایی دارد که اشتهای سیری ناپذیر برای پول و ثروت 
دارند و خانواده ها متأسفانه به خاطر تهیدستی با مذاکره ها و 
پول ناچیزی که در اختیارشان قرار می گیرد، کودکان خود را در 
اختیار عده ای می گذارند و پدیده ای است که در هرمزگان دیده 
می شود و بیشتر سازمان یافته است و مراجع نظارتی و قضایی 
-چون ما قانون کار داریم و کودکان تا یک سنی نمی توانند وارد 
بازار کار شوند- باید این باندهای مافیایی را شناسایی کنند و 

برخورد قضایی شود تا این پدیده بیش از این تسری نیابد.
آزاری،  کودک  خطرناک  عواقب  کار  کودکان  بحث  در 
خشونت های رفتاری و روانی را داریم که همه مسئولیت داریم 
و این یک کار فرابخشی است و همه باید مشارکت کنند؛ کسی 
که تریبون دارد و هم کسی که ابزار دارد و از مجرای رسمی و 
قانونی و شناسنامه دار کار دنبال شود. ما ده ها موسسه خیریه و 
تشکل مردم نهاد در قشم داریم و مراکز فنی حرفه ای که رایگان 
آموزش می دهند و با این الزامات توجیهی نیست که کودکان 

معصوم مورد سواستفاده مافیای ثروت قرار بگیرند.
ما  و  دارند  خاصی  تنیدگی  هم  به  اجتماعی  پدیده های 

نمی توانیم یک موضوع را بگیریم و متولی اش را یک دستگاه 
خاص در نظر بگیریم بلکه در فرآیند آسیب های اجتماعی 
هرکس باید مسوولیت بپذیرد؛ مثلا درباره همین کودکان کار 
که منتهی می شود به کودک آزاری و خشونت، مسأله ای است 
که هم معلم و هم خانواده و هم ائمه صاحبان تریبون اخلاقی 
به عنوان پدران معنوی جامعه و هم دانشگاه ها و هم مراجع 

نظارتی باید پای کار بیایند.
یا در حوزه طلاق و فروپاشی خانواده، درست است که دو 
نفر تصمیم به جدایی می گیرند اما همین موضوع به خیلی از 
مولفه های رسمی و غیر رسمی ربط دارد؛ کسانی که در حوزه 
تعلیم و تربیت هستند، باید افراد را طوری پرورش بدهند که 
با کوچک ترین مسأله نهاد خانواده را بر هم نریزند؛ همچنین 
معتمدین و اساتید دانشگاه و پدران و مادران و معلمان باید 
اجتماعی بودن و فرهنگ پذیر بودن را رواج بدهند. پس در هر 
مسأله ای یک مجموعه نقش دارد. یا اگر جامعه افسرده است 
باید سراغ کسانی رفت که چرا فضای فوق برنامه و امکاناتی 
برای اوقات فراغت طراحی نکردند؟ چراکه ما بیشترین تعطیلی 
آموزشی را در جهان داریم و دانش آموزان در ایام سال زمان 
زیادی تعطیل هستند، پس باید پارک ها و سینماها و تئاترها 

و امکانات ورزشی داشته باشیم. اگر جامعه ای رفتار ناهنجار 
دارد همه ما نقش داریم چه معلم و چه خبرنگاری که به 
جای مسائل اصلی به مسائل فرعی پرداخته و پدر و مادری 
که باید وقت بیشتری می گذاشت، تا کسانی که مبلمان شهری 
طراحی کرده اند همه و همه نقش دارند و ما نمی توانیم یک 
شخص یا یک نهاد را هدف قرار بدهیم. اما در این فرآیند 
برخی مسوولیت ها مهم تر و جایگاه مهم تری دارند. افسردگی 
و سرخوردگی و اعتیاد و بحران هویت، متأسفانه ضعف بنیان 
خانواده وی خروجی نگاه و رویکرد و عملکرد همه ی ماست 

و همه باید برای بازگشت به خویشتن خویش تلاش کنیم.

* آیا تحقیقاتی در زمینه علل خودکشی در جزیره ی قشم 
انجام شده است؟ شما علت این خودکشی ها را در چه 

می بینید؟ آماری می توانید ارائه بدهید؟
با توجه به اینکه قشم از نظر جغرافیایی محدود بوده و امکانات 
تفریحی برای خانواده ها تقریبا وجود ندارد؛ عدم وجود فضاهای 
تفریحی و با نشاط، باعث مشکلات عمیق روانی، خانوادگی و 
اجتماعی  می باشد. اکثر خودکشی ها به دلیل عدم دست یابی 
به نیازهای روانی هستند و کسانی که تحت فشارهای عصبی 
شدید قرار می گیرند دست به خودکشی می زنند که متاسفانه آمار 
رو به رشدی را در این خصوص در قشم داریم. متاسفانه به دلیل 

برخی ملاحظات از اعلام آمار معذوریم.
* طلاق را در جزیره ی قشم چطور می بییند آیا می توان 
دلایل خاصی مطرح کرد که در این جامعه عمومیت داشته 

باشد؟ آماری در این مورد دارید؟
آمار آن،  در خصوص طلاق می توان گفت که متاسفانه 
روز به روز در قشم رو به افزایش بوده و به عبارتی می توان 
گفت سونامی طلاق در راه است و اگر در مورد این مسئله 
فکری نکنیم خانواده های زیادی دچار آسیب های پس از طلاق 
خواهند شد. لذا با توجه به برنامه ریزی هایی که انجام داده ام 
مرکز مشاوره سیار خانواده با مشارکت تشکل های مردم نهاد، 
در تمامی روستاهای قشم جهت مشاوره رایگان به خانواده ها 
مستقر خواهند شد. ضمنا کارگاه های آموزش مهارت های 

زندگی و بهبود روابط زوجین نیز در دستور کار ما قرار دارد. 
* وضعیت بیماری های رفتاری واگیردار را در قشم چطور 

ارزیابی می کنید؟ بیشتر از چه ناحیه ای است؟
به دلیل اینکه روزانه تعداد زیادی گردشگر و مسافر به قشم تردد 
دارند همچنین وجود اتباع خارجه بدون مجوز، شیوع بیماری های 
واگیردار در قشم نسبت به شهرهای دیگر کشور آمار رو به رشدی 
دارد که خوشبختانه با مشارکت مرکز بهداشت و درمان، این 
بیماری ها به نحو مطلوبی مهار شده اند و ما در این خصوص با 

مراکز بهداشتی و درمانی همکاری های لازم را داشته ایم.

     هربار که این متکدیان جمع آوری و اخراج می شوند، 4۸ ساعت بعد دوباره به جزیره  برمی گردند و ما 
هیچ اهرم بازدارنده قدرتمندی نداریم و وقتی این افراد برمی گردند، به روستاها می روند و چون مردم 
جزیره مردمی نجیب و متدین و انسان دوست و مهربان هستند، به خاطر تعلقات انسانی به این ها کمک 

می کنند، این مسئله بیشتر باعث حضور متکدیان می شود.

       از دیگر وظایف ما نظارت بر مراکز بهداشتی و حوزه های مرتبط با سلامت انسان و جامعه محلی است که 
در حال حاضر سه برنامه در حوزه امور اجتماعی، سلامت، ورزش و جوانان داریم.


